



# Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

## Estado de São Paulo

OBRA : REFORMA NA BIBLIOTECA PROFª RUTH KISHIMOTO MARUBAYASHI

B.D.I

26,43%

LOCAL: RUA MANILIO GOBBI, n.º 950 – CENTRO – PARAGUAÇU PAULISTA – SP.

BANCOS

DATA: 20 / 06 /2022

SINAPI – 04/2022 - São Paulo SBC – 06/2022 - São Paulo  
SIURB – 01/2022 - São Paulo CPOS - 02/2022 - São Paulo  
FDE – 04/2022 - São Paulo

### PLANILHA ORÇAMENTARIA

Item	Código	Banco	Descrição dos Serviços	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
<b>1</b>			<b>IDENTIFICAÇÃO DA OBRA</b>				<b>R\$ 1.267,24</b>
1.1	02.08.020	CPOS	Placa de identificação para obra	m²	2,00	633,62	R\$ 1.267,24
<b>2</b>			<b>COBERTURA</b>				<b>R\$ 25.113,09</b>
2.1	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	2,10	R\$ 3,12	R\$ 6,55
2.2	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO	m²	483,75	R\$ 1,92	R\$ 928,80
2.3	08.82.055	FDE	LIMPEZA SIMPLES EM CALHAS METALICAS	M	73,60	R\$ 3,01	R\$ 221,54
2.4	08.82.061	FDE	SOLDA E REBITAGEM EM CALHAS DE CHAPA GALVANIZADA	M	72,25	R\$ 72,22	R\$ 5.217,90
2.5	11.04.041	FDE	SELANTE DE POLIURETANO P/JUNTAS MOVIMENTACAO/DESSOLIDARIZACAO	M	72,25	R\$ 29,71	R\$ 2.146,55
2.6	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	1,50	R\$ 54,52	R\$ 81,78
2.7	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	5,00	R\$ 107,54	R\$ 537,70
2.8	08.12.039	FDE	RUFO EM CHAPA GALVANIZADA N 26 - CORTE 0,25 M	M	192,77	R\$ 44,07	R\$ 8.495,37
2.9	17.01.020	CPOS	Argamassa de regularização e/ou proteção	m³	0,52	R\$ 630,79	R\$ 328,01
2.10	33.10.030	CPOS	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo	m²	57,78	R\$ 24,76	R\$ 1.430,63
2.11	15.80.072	FDE	PRIMER P/ GALVANIZADOS (GALVIT/SIMILAR) - ESTRUTURAS - CONSERVACAO	m²	279,77	R\$ 10,67	R\$ 2.985,15
2.12	180070	SBC	PINTURA COM TINTA CERAMICA	m²	146,19	R\$ 15,77	R\$ 2.305,42
2.13	101458	SINAPI	TELHADOR	Mês	0,10	R\$ 4.276,95	R\$ 427,70
<b>3</b>			<b>SALÃO E PALCO</b>				<b>R\$ 24.700,71</b>
3.1	12.80.030	FDE	REPARO EM TRINCAS E RACHADURAS	M	12,50	R\$ 13,12	R\$ 164,00
3.2	33.10.041	CPOS	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	m²	141,13	R\$ 27,05	R\$ 3.817,57
3.3	33.10.030	CPOS	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo	m²	118,00	R\$ 24,76	R\$ 2.921,68



# Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

## Estado de São Paulo

OBRA : REFORMA NA BIBLIOTECA PROFª RUTH KISHIMOTO MARUBAYASHI

B.D.I

26,43%

LOCAL: RUA MANILIO GOBBI, n.º 950 – CENTRO – PARAGUAÇU PAULISTA – SP.

BANCOS

DATA: 20 / 06 /2022

SINAPI – 04/2022 - São Paulo SBC – 06/2022 - São Paulo  
SIURB – 01/2022 - São Paulo CPOS - 02/2022 - São Paulo  
FDE – 04/2022 - São Paulo

### PLANILHA ORÇAMENTARIA

Item	Código	Banco	Descrição dos Serviços	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
3.4	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO.	m²	193,06	R\$ 1,92	R\$ 370,68
3.5	33.03.740	CPOS	Resina acrílica plastificante	m²	276,65	R\$ 21,49	R\$ 5.945,21
3.6	03.01.230	CPOS	Demolição mecanizada de concreto simples, inclusive fragmentação e acomodação do material	m³	0,97	252,06	R\$ 244,50
3.7	14.04.220	CPOS	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 19 cm	m²	2,90	R\$ 70,95	R\$ 205,76
3.8	101207	SINAPI	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE EDIFICAÇÃO INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA	m³	1,00	R\$ 10,42	R\$ 10,42
3.9	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL COM SOLO ARGILÓ-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA	m³	1,00	R\$ 75,65	R\$ 75,65
3.10	11.01.130	CPOS	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	1,50	R\$ 376,03	R\$ 564,05
3.11	11.16.040	CPOS	Lançamento e adensamento de concreto ou massa	m³	0,30	R\$ 122,50	R\$ 36,75
3.12	06.03.100	FDE	CO-34 CORRIMÃO DUPLO AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ESMALTE.	m	9,00	R\$ 560,40	R\$ 5.043,60
3.13	06.03.111	FDE	CO-45 GUARDA-CORPO TUBULAR COM GRADIL DE FECHAMENTO H=110CM AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ESMALTE	m	4,50	R\$ 987,36	R\$ 4.443,12
3.14	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	10,30	R\$ 21,33	R\$ 219,70
3.15	73921/002	SINAPI	PISO EM PEDRA ARDOSIA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA COLANTE REJUNTADO COM CIMENTO COMUM	m²	6,79	R\$ 53,42	R\$ 362,72
3.16	87248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2	m²	3,51	49,90	R\$ 175,15
3.17	18.06.410	CPOS	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte	m²	10,50	9,54	R\$ 100,17
4			<b>CAMARINS, BANHEIROS E SECRETARIA</b>				<b>R\$ 14.282,68</b>
4.1	72125	SINAPI	REMOÇÃO DE PINTURA PVA/ACRILICA	m²	16,55	R\$ 11,16	R\$ 184,70
4.2	33.10.030	CPOS	Tinta acrílica antimofa em massa, inclusive preparo	m²	106,43	R\$ 24,76	R\$ 2.635,21
4.3	33.10.041	CPOS	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	m²	49,22	R\$ 27,05	R\$ 1.331,40



# Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

## Estado de São Paulo

OBRA : REFORMA NA BIBLIOTECA PROFª RUTH KISHIMOTO MARUBAYASHI

B.D.I

26,43%

LOCAL: RUA MANILIO GOBBI, n.º 950 – CENTRO – PARAGUAÇU PAULISTA – SP.

BANCOS

DATA: 20 / 06 /2022

SINAPI – 04/2022 - São Paulo SBC – 06/2022 - São Paulo  
SIURB – 01/2022 - São Paulo CPOS - 02/2022 - São Paulo  
FDE – 04/2022 - São Paulo

### PLANILHA ORÇAMENTARIA

Item	Código	Banco	Descrição dos Serviços	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
4.4	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2,00	R\$ 1.197,48	R\$ 2.394,96
4.5	33.05.330	CPOS	Verniz em superfície de madeira	m²	53,65	R\$ 21,64	R\$ 1.160,99
4.6	100867	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	4,00	R\$ 313,67	R\$ 1.254,68
4.7	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	4,00	R\$ 325,28	R\$ 1.301,12
4.8	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	3,78	R\$ 21,33	R\$ 80,63
4.9	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA	m³	1,10	R\$ 75,65	R\$ 83,22
4.10	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	un	2,00	R\$ 16,86	R\$ 33,72
4.11	11.01.130	CPOS	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	0,95	R\$ 376,03	R\$ 357,23
4.12	11.16.040	CPOS	Lançamento e adensamento de concreto ou massa	m³	0,30	R\$ 122,50	R\$ 36,75
4.13	87248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2	m²	1,28	49,90	R\$ 63,87
4.14	18.06.410	CPOS	Rejuntamento em placas cerâmicas com argamassa industrializada para rejunte	m²	1,28	9,54	R\$ 12,21
4.15	06.03.100	FDE	CO-34 CORRIMÃO DUPLO AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ESMALTE.	m	5,50	R\$ 560,40	R\$ 3.082,20
4.16	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	m²	3,70	R\$ 19,52	R\$ 72,22
4.17	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL	m²	1,89	R\$ 8,62	R\$ 16,29
4.18	14.04.210	CPOS	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	m²	1,89	R\$ 65,96	R\$ 124,66
4.19	17.02.020	CPOS	Chapisco	m²	3,78	R\$ 5,39	R\$ 20,37
4.20	17.02.220	CPOS	Reboco	m²	3,78	R\$ 9,59	R\$ 36,25



# Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

## Estado de São Paulo

OBRA : REFORMA NA BIBLIOTECA PROFª RUTH KISHIMOTO MARUBAYASHI

B.D.I

26,43%

LOCAL: RUA MANILIO GOBBI, n.º 950 – CENTRO – PARAGUAÇU PAULISTA – SP.

BANCOS

DATA: 20 / 06 /2022

SINAPI – 04/2022 - São Paulo SBC – 06/2022 - São Paulo  
SIURB – 01/2022 - São Paulo CPOS - 02/2022 - São Paulo  
FDE – 04/2022 - São Paulo

### PLANILHA ORÇAMENTARIA

Item	Código	Banco	Descrição dos Serviços	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
5			<b>ÁREA EXTERNA</b>				<b>R\$ 34.863,18</b>
5.1	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	m²	32,25	R\$ 3,12	R\$ 100,62
5.2	17.02.020	CPOS	Chapisco	m²	33,75	R\$ 5,39	R\$ 181,91
5.3	17.02.220	CPOS	Reboco	m²	33,75	R\$ 9,59	R\$ 323,66
5.4	158005	SIURB	TINTA ACRÍLICA - REPINTURA DE ALVENARIA E CONCRETO COM RETOQUE DE MASSA	m²	1.186,72	R\$ 18,57	R\$ 22.037,39
5.5	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR	m²	105,64	R\$ 19,52	R\$ 2.062,09
5.6	100749	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO ESMALTE SINTÉTICO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS	m²	425,00	R\$ 23,90	R\$ 10.157,50
6			<b>ILUMINAÇÃO</b>				<b>R\$ 2.260,50</b>
6.1	41.02.551	CPOS	Lâmpada LED tubular T8 com base G13, de 1850 até 2000 lm - 18 a 20W	UN	32,00	R\$ 40,13	R\$ 1.284,16
6.2	41.02.541	CPOS	Lâmpada LED tubular T8 com base G13, de 900 até 1050 lm - 9 a 10W	UN	38,00	R\$ 24,62	R\$ 935,56
6.3	97610	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	20,39	R\$ 40,78
7			<b>CALÇADA</b>				<b>R\$ 5.818,39</b>
7.1	04.40.030	CPOS	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza e empilhamento	m	14,00	5,81	R\$ 81,34
7.2	03.01.020	CPOS	Demolição manual de concreto simples	m³	3,15	159,83	R\$ 503,46
7.3	54.01.010	CPOS	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	35,00	3,56	R\$ 124,60
7.4	11.18.040	CPOS	Lastro de pedra britada	m³	0,70	135,93	R\$ 95,15
7.5	10.02.020	CPOS	Armadura em tela soldada de aço	Kg	171,50	13,71	R\$ 2.351,27
7.6	11.16.020	CPOS	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m³	2,45	61,25	R\$ 150,06
7.7	17.05.100	CPOS	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	m³	2,45	768,83	R\$ 1.883,63



# Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

## Estado de São Paulo

OBRA : REFORMA NA BIBLIOTECA PROFª RUTH KISHIMOTO MARUBAYASHI

B.D.I

26,43%

LOCAL: RUA MANILIO GOBBI, n.º 950 – CENTRO – PARAGUAÇU PAULISTA – SP.

BANCOS

DATA: 20 / 06 /2022


SINAPI – 04/2022 - São Paulo SBC – 06/2022 - São Paulo  
SIURB – 01/2022 - São Paulo CPOS - 02/2022 - São Paulo  
FDE – 04/2022 - São Paulo

### PLANILHA ORÇAMENTARIA

Item	Código	Banco	Descrição dos Serviços	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
7.8	30.04.030	CPOS	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25x2,5cm), assentado com argamassa mista	m²	4,50	127,61	R\$ 574,25
7.9	30.04.070	CPOS	Rejuntamento de piso em ladrilho hidráulico (25x25x2,5cm) com argamassa industrializada para rejunte, juntas de 2 mm	m²	4,50	12,14	R\$ 54,63
8			<b>LIMPEZA DA OBRA</b>				<b>R\$ 1.042,80</b>
8.1	05.07.040	CPOS	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	12,00	R\$ 86,90	R\$ 1.042,80

Paraguaçu Paulista, 20 de Junho de 2022

Total sem BDI		R\$ 109.348,58
BDI	26,43%	R\$ 28.900,83
Total Geral		R\$ 138.249,42

  
Eng.º Everton dos Santos Cabral  
CREA: 5070723725